证券代码：603719       证券简称：良品铺子    公告编号：2022-045

良品铺子股份有限公司

关于为全资子公司提供银行授信担保的进展公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次被担保人湖北良品铺子食品工业有限公司（以下简称“良品工业”）

为良品铺子股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司，不属于公司关联人。

 本次担保金额及已实际为良品工业提供的担保余额：本次以连带责任保

证的形式为良品工业担保的最高债权额为人民币 3.12 亿元。截至 2022 年 9 月 21

日，公司已实际为良品工业提供的担保余额为 23,628.03 万元。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：本次被担保对象良品工业为资产负债率超过 70%的全资

子公司；截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审

计净资产 100%，均为公司对控股子公司提供的担保；担保金额超过公司最近一

期经审计净资产 50%，公司未对合并报表外单位提供担保，敬请投资者注意相关

风险。

一、担保情况概述

近日，公司（即担保人）与交通银行股份有限公司武汉东西湖支行（即债

权人，以下简称“交通银行”）签署了保证合同（编号：保 C101C22030），约定

公司为全资子公司良品工业（即债务人）向交通银行申请银行综合授信提供担

保，本次被担保最高债权额为人民币 3.12 亿元；公司本次担保没有反担保。

公司分别于 2022 年 3 月 18 日、2022 年 4 月 26 日召开第二届董事会第十

三次会议及 2021 年年度股东大会，审议通过《关于公司及控股子公司 2022 年

度向金融机构申请综合授信额度及提供相应担保并授权经理层办理融资和担保

手续的议案》，同意公司及全资子公司良品工业、宁波良品铺子食品商贸有限公

司、湖北良品铺子供应链科技有限公司拟相互提供总额不超过 35.70 亿元的连

带责任保证。独立董事对此发表了同意的意见，详情请参见公司于 2022 年 3 月

22 日及 2022 年 4 月 27 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指

定媒体上的相关公告。

本次保证合同签署后，公司为上述被担保人提供的担保余额为 23,628.03 万

元。

本次担保事项在公司股东大会授权额度范围内，无需另行提交董事会、股

东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）湖北良品铺子食品工业有限公司

统一社会信用代码：91420112074454566J

成立日期：2013 年 7 月 23 日

注册地：武汉市东西湖区走马岭革新大道 8 号（13）

法定代表人：杨红春

注册资本：50,000 万元人民币

经营范围：糖果制品（糖果）、水产加工品（干制水产品）、水果制品（水

果干制品）、蜜饯、炒货食品级坚果制品（烘炒类、油炸类）销售，散装食品

(含冷藏冷冻食品，含散装熟食）、预包装食品（含冷藏冷冻食品）、特殊食品

（保健食品、婴幼儿配方乳粉、其他婴幼儿配方食品）的批发兼零售；食品类

连锁店经营管理，仓储服务，场地出租，百货类门店营业用具和卫生用具批发

兼零售；热食类食品（含半成品类食品）；糕点类食品（含裱花类食品）；自制

饮品（含自制生鲜乳饮品）、冷食类食品、生食类食品（含肉制品、生海鲜食

品）的制售；自营或代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定或禁止的除

外）。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）

股权结构：公司持有良品工业 100%的股权。

良品工业最近一年又一期的财务数据如下：

单位：元

项目
2022年 6月 30日（未经审

计）
2021年 12月 31日（经审计）

资产总额 2,974,111,996.15 3,578,384,986.05

负债总额 2,121,240,829.77 2,807,520,140.49

--银行贷款总额               78,185,911.66 108,185,911.66

--流动负债总额 2,035,559,496.73 2,724,360,488.35

净资产 852,871,166.38 770,864,845.56

资产负债率 71.32% 78.46%

项目

2022年 1月 1日—2022年 6月

30日

（未经审计）

2021年 1月 1日—2021年 12

月 31日

（经审计）

营业收入 3,611,311,508.74 7,043,342,792.48

净利润 82,006,320.82 73,682,131.89

上述被担保人信用状况良好，不是失信被执行人。目前尚无影响被担保人

偿债能力的重大或有事项。

三、担保协议的主要内容

良品铺子与交通银行签署的保证合同（合同编号：保 C101C22030）

1、合同签署人

保证人：良品铺子股份有限公司

债权人：交通银行股份有限公司武汉东西湖支行

2、保证方式：连带责任保证

3、担保金额：3.12 亿元

4、担保期限：根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限（开立银行承

兑汇票/信用证/担保函项下，根据债权人垫付款项日期）分别计算。每一笔主债

务项下的保证期间为，自该笔债务履行期限届满之日（或债权人垫付款项之

日）起，计至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日（或

债权人垫付款项之日）后三年止。

5、担保范围：主合同项下的主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损

害赔偿金和实现债权的费用。

6、争议及纠纷解决方式：本合同适用中华人民共和国法律（为本合同目的

不包括香港、澳门和台湾地区的法律）。本合同项下争议向债权人所在地有管辖

权的法院起诉，本合同“其他约定事项”条款另有约定除外。争议期间，各方

仍应继续履行未涉争议的条款。

7、合同生效条件：本合同自下列条件全部满足之日起生效：（1）保证人法

定代表人（负责人）或授权代表签名（或盖章）并加盖公章；（2）债权人负责

人或授权代表签名（或盖章）并加盖合同专用章。

四、担保的必要性和合理性

公司全资子公司良品工业申请银行授信，并由公司对其授信进行担保，是

根据业务发展及资金需求情况，并依照董事会和股东大会决议授权开展的合理

经营行为。良品工业经营状况稳定、担保风险可控。因此，该项担保不会影响

公司的持续经营能力，不会损害公司及股东的利益。

五、董事会意见

本次担保已经公司第二届董事会第十三次会议审议批准，且公司独立董事

发表了一致同意的独立意见。董事会认为：良品工业拟向金融机构申请授信额

度，是为了满足公司日常经营与项目建设的资金周转需求，拓宽融资渠道，降

低融资成本，有利于公司的长远发展。公司已建立健全对外担保管理制度和严

格的内部控制制度，对相关业务的开展制定了完善决策、执行流程。被担保对

象均为合并报表范围内控股子公司，经营状况良好，有能力偿还到期债务，财

务风险处于可控制范围之内。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 9 月 21 日，公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的

担保总额为 0；公司及控股子公司对外担保余额为 31,845.27 万元，均为公司对

控股子公司提供的担保，占上市公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资

产的比例为 14.84%；不存在逾期担保情况。

特此公告。

良品铺子股份有限公司董事会

2022 年 9 月 22 日